2. Quapropter cum hujus œconomiz, tum reli-
quæ etiam servandæ disciplinz ac sanctimoniz
causa distinctam esse oportet puerorum et natu
majorum habitationem. Prætereaque, dum neces-
saria illa juvenibus exercitatio fiet, non turbabitur
monachorum domus. Precationes autem quæ per
diem institutz sunt, et pueris et antiquioribus sint
communes. Nam pueri majorum exemplo compungi
consuescunt: antiquiores vero in precationibus a
pueris haud parum adjuvantur. Cæterum quod ad
somnia, ad vigiliis, ad tempus, mensuramque et
B qualitatem alimentorum attinet, convenienter pue-
ris decernantur exercitationes et diætæ peculiares.
Præficiatur autem talibus quispiam ætate prove-
ctior, cæterisque experientia præstantior, qui etiam
lenitatis testimonium habeat: ut paterna clementia
ac perito sermone corrigat juvenum peccata, atque
peculiaris remedia singulis delictis afferat; simul-
que et reprehendatur peccatum, et anima ad im-
perturbatum quemdam statum exerceatur. Exempli
causa, iratus est quispiam suo cœquali? Eum
placare, ipsique pro facinoris ratione subservire
cogatur. Nam humilitatis assuetudine iracundiam
animi quasi excindit; cum contra ejusdem elatio
plerumque nobis iram ingeneret. Sumpsit cibos
præter tempus? Maxima diei parte jejundet. Immo-
dice aut indecore cibum cepisse deprehensus est?
C Ipse refectionis tempore a cibo abactus, alios rite
edentes intueri cogatur, ut et abstinentia plectatur,
et honestatem discat. Protulit verbum otiosum,
contumeliam in proximum, mendacium, aliquid
aliud quod interdictum sit? Et ventre et silentio
castigetur.

3. Atque etiam litterarum studium eorum insti-
tuto accommodatum esse oportet, et vocabulis e
Scriptura sumptis utantur, et ipsis narrentur ad-
mirabilium factorum historiz loco fabularum, et
edoceantur sententias Proverbiorum, et memoriæ
D præmia eisdem proponantur tam pro nominibus
quam pro rebus, ut jucunde et quasi animum rela-
xantes, nulla cum molestia, nullaque offensione,
ad scopum pertingant. 357 Prætereaque qui sunt

πειθελας, obedientiz exercitatio. Editiones veteres et
Combes. et Reg. tertius ἀπειθείας.

(1) Legitur in Colb. οἴοιτο ἐκτέμνει. Mox antiquæ
editiones et Reg. secundus τῆς ἐπάρεσως πολλάκις
ἡμῖν τὴν ὀργὴν ἐμποιοῦσης. Alii tres nss. cum
Voss. ut in contextu. Utro autem modo legatur,
non multum interest. Nam ex utraque lectione ea
dem plane sententia efficitur.

(2) Codex Voss. τῶν πραγμάτων, corrupte.

(3) Reg. primus Ἡ προσευχὴ δὲ τῆς, mentis pro-
catio. Haud longe idem ms. ἐγγίνοτο. Alter ἐγγί-
νοιτο.

(95) Reg. primus et Voss. ἀναγκαῖας οὖσης.

(96) Reg. primus emendatus πρὸς κατάνοξιν. Mox
codex Voss. οὐ μικρόν. Statim editio Basil. βοήθεια
προσγίνεται, et ita quoque legitur in editione Pari-
siensi. Illud προσγίνεται neque in editione Ven.,
neque in codice Voss. neque in aliis quatuor nss.
invenitur.

(97) Reg. primus καὶ διαίται. Mox unus ms. πρε-
υόντως ἀφορίζεσθω.

(98) Codex Voss. ἐπανορθοῦσθαι οἰκείως ἐκάστῳ
πταίσματι, ὥστε, brevius quidem, sed sensu non
dissimili. Reg. primus emendatus ἐπάγοντα.

(99) Reg. primus et Voss. et Colb. γυμνάσιον εὐ-

ejusmodi, recte educati, attentionem animi facile assequuntur, atque mentis aberrationem vitare assuescent, si a magistris assidue interrogentur, ubi sit eorum animus, et quid in mente versent. Et enim illa ætas, utpote simplex, fraudis nescia, et ad mendacium inepta, nullo negotio animi arcana prodit: accedit etiam, quod qui talis est, ne perpetuo vetitis commentis immorari deprehendatur, fugiet absurdas cogitationes, atque objurgationum dedecus reveritus, semetipsum assidue ab ineptis revocabit.

4. Animus igitur dum adhuc facile conformari potest, dumque tener est, ac instar mollis ceræ, rerum oblatarum formas nullo negotio induit, ad omnia bona statim ab initio exercendus est: ut ubi adfuerit ratio, habitusque discernendi accesserit, a jactis initio elementis, et a traditis pietatis formis cursus instituat, ratione id quod utile est suggerente, consuetudine vero facilitatem ad recte agendum præbente. Tunc autem admittenda est virginitalis professio, tanquam quæ jam firma sit, et quæ ab ipsorum sententia ac judicio proficiscatur, jam perfecta et absoluta ratione: post quod tempus et præmia et præniæ peccantibus aut recte facientibus ab æquo iudice pro operum merito discernuntur. Testes autem hujusce propositi adhibendi sunt ecclesiarum præfecti, ut ipsorum opera et corporis sanctimonia veluti res quædam sacra Deo dedicentur, et firma sit hæc actio per testimonium. Nam, inquit, in ore duorum aut trium testium stabit omne verbum⁸⁸. Sic enim et fratrum ageandi ratio nec male audiet, et eis qui se ipsos Deo desponderunt, ac deinde professionem irritam facere conantur, nulla impudentiæ occasio relinquetur. Sed qui in virginitate vitam agere non vult, is, tanquam qui res Domini curare non valeat, coram iisdem testibus dimitatur. Cæterum qui professus fuerit post multam indagacionem ac deliberacionem, quam ei licere debet privatim facere dierum plurium spatio, ne quid per raptum a nobis fieri videatur, ita demum suscipiendus est, et inter fratres annumerandus, eandem deinceps et domum et dietam habiturus cum majoribus. Sed quod dicere nos fugit, et nunc addere non abs re fuerit, nos, quod quibusdam artibus statim a puero danda opera sit, ubi jam pueri aliqui ad eas discendas visi fuerint esse idonei, nequaquam prohibere, quominus cum artis magistris interdiu maneant. Sed noctu eos necessario ad æquales suos trans-